CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA
                                                ESTADO DO PARANÁ

RUA AMÉRICA, 149 –– CEP – 86.820-000 – FONE: 43-3429 1242 ramal 276 -
E-MAIL: legislativocalifornia@hotmail.com

__________________________________________________________________________

SENHOR NEUCI VENÂNCIO FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE CALIFÓRNIA.

INDICAÇÃO Nº 90/2025

                                 Senhor Presidente, apresento a V.Exa., nos termos do art. 95 do Regimento

Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao senhor Prefeito, SUGERINDO que o senhor

prefeito, verifique junto ao setor competente a possibilidade de disciplinar o transito no cruzamento

da Avenida José Cunha Neto com a Rua João Voltarelli. Que sejam instalados tachões

(popularmente chamados de tartarugas), uma sinalização adequada ou uma rotatória, o que for mais

adequado, para melhorar a segurança do transito e consequentemente prevenir acidentes.

A falta de sinalização adequada causa confusão e risco para motoristas e pedestres, visto que este

local é próximo ao Colégio Estadual e pontos comerciais. Além disso a imprudência de alguns

motoristas agrava a situação. Portanto a implantação de tachões, uma sinalização adequada ou uma

rotatória é vista como uma solução para aumentar a segurança de motoristas e pedestres.

.

                                Câmara Municipal de Califórnia, 09 de julho de 2025.

Ronaldo Onesino Martins

Vereador

Apresentada em ______/______/________

                                                   Encaminhada através do Ofício nº __________

                                                                                       Em ________/__________/___________